מעבר לכך, את שיעור המסיימים רצוי להשוות לאוכלוסיית היהודים בדרום ללא חרדים, ולא לכלל האוכלוסייה הישראלית שנמנות עימה קבוצות אוכלוסייה נוספות לבדואים עצמם אשר שיעורי השתתפותן בהשכלה הגבוהה נמוכים מאוד (דוגמת המגזר החרדי). כאן נמצא כי חלקם היחסי של **מקבלי** תואר בוגר בקרב בני 20-29 בשנת הלימודים תשע"ט (2018/19) עמד על 1.1% בקרב בדואים בדרום, על 3.3% בקרב שאר הערבים (לא כולל בדואים בדרום ולא כולל ערבים במזרח ירושלים), ועל 8.2% בקרב יהודים בדרום (לא כולל חרדים) (כהן ואח', 2021). נתונים אלה מראים כי ההבדל בשיעור מקבלי התואר בין הבדואים בדרום לבין היהודים בדרום (יחס של 7.5) גדול אף יותר מזה המחושב לפי יחס הלומדים לתואר בין הבדואים לבין כלל הערבים.

תוכנית "שער לאקדמיה" – הרחבת נגישות ההשכלה הגבוהה לצעירים בדואים

"שער לאקדמיה" היא חלק מתוכנית רחבה יותר הפועלת לקידום הנגישות להשכלה גבוהה עבור האוכלוסייה הערבית בישראל (הנדין ובן רבי, 2016; לוי וכאהן-סטרבצ'ינסקי, 2018). המל"ג והוות"ת פיתחו יחד את תוכנית הנגישות כחלק מתוכניתן הרב-שנתית לשנים 2010/11 עד 2015/16 (תשע"א-תשע"ו). התוכנית תוקצבה מחדש בתוכנית הרב-שנתית לשנים 2016/17 עד 2021/22 (תשע"ז-תשפ"ב).

מטרת תוכנית הנגישות היא להגדיל את שיעור הלומדים במוסדות להשכלה גבוהה ואת שיעור מסיימי הלימודים מן האוכלוסייה הערבית, לספק מענים לקשיים שאיתם אוכלוסייה זו מתמודדת במהלך הלימודים ולצמצם את הפערים בין אוכלוסייה זו לאוכלוסייה היהודית המקבילה.

מדיניות זו כוללת התייחסות לצורך בחיזוק בתחומי החינוך וההשכלה הגבוהה והקצאת תקציב נוסף לטובתם. בהמשך לכך קבעה ות"ת יעד גידול במספר הסטודנטים הבדואים בשנה א' בישראל: 1,500 סטודנטים לפחות עד סוף תוכנית החומש (בשנת 2021/22, תשפ"ב), בדגש על קליטה איכותית בתואר ועל תחומי לימוד מוכוונים תעסוקה. בהתאם להחלטת הממשלה הוקם צוות בהשתתפות נציגים ממל"ג, ות"ת, משרד האוצר (אגף התקציבים), אגף בכיר לפיתוח כלכלי חברתי בחברה הבדואית בנגב (בתחילת תוכנית החומש במשרד החקלאות, ובמועד כתיבת דוח זה במשרד הכלכלה והתעשייה) ומשרד ראש הממשלה (המועצה הלאומית לכלכלה). בעקבות דיוני הצוות על בסיס ממצאי הפיילוט של תוכנית "שער לאקדמיה" במכללת ספיר, הוחלט להרחיב את התוכנית ולהפעילה במוסדות אוניברסיטת בן-גוריון בנגב, האוניברסיטה הפתוחה והמכללות האקדמיות ספיר, אחווה ואשקלון, בשנים 2018/19 עד 2020/21 (תשע"ט-תשפ"א). הרחבת התוכנית לוותה בסקר עמדות של המשתתפים בתוכנית שערך מכון ברוקדייל בשנת 2020 (הרן ואחי, 2021), (ר' פירוט על מחקרי הערכה בנוגע לתוכנית בפרק 5).

מבנה התוכנית "שער לאקדמיה" ורכיביה: "שער לאקדמיה" היא תוכנית לימודים ארבע-שנתית (או חמש-שנתית, כתלות בתחום הלימודים) לתואר ראשון המיועדת לצעירים בדואים.

תכנית הנגישות לשילוב ערבים, דרוזים וצירקסים בהשכלה גבוהה: ממצאים ראשוניים ממחקר הערכה על יישום מערך התמיכה בסטודנטים. מכון מאיר-גיוינט-ברוקדייל.
- הנדין, א. ובן רבי, ד. (2016). תכנית הרחבת נגישות ההשכלה הגבוהה לערבים, דרוזים וצירקסים בישראל: דיווח ביניים על מערך התמיכה בסטודנטים נכון לסוף שנת הלימודים תשע"ו (2015/2016). דמ-741-16. מכון מאיר-גיוינט-ברוקדייל.
- הרן, ד., כהן, ד., מגיאדלה, א. ואייל, י. (2021). תוכנית "שער לאקדמיה" להשתלבות צעירים בדואים בנגב בהשכלה הגבוהה – סקרי עמדות. עיקרי הממצאים. מ-195-21. מכון מאיר-גיוינט-ברוקדייל.
- כהן, ד., עבאס, ר., קונסטנטינוב, ו., מגיאדלה, א., הרן, ד. ואייל, י.